¹⁾ Gedruckt im Anhang zu G. Hegenwald, Emendatio temporum.

3.

Lehrplan.¹⁾

D. Neander interdum Disputationem Theologicam et Rector Disput. Philosophicam pro ratione temporis publice instituet.

Imprimis autem Rector singulis hebdomadibus Disputationes ordinarias diligenter continuabit.

Rector interdum Actus publicos iustitiet, et ut a Discipulis orationes componantur et publice recitentur, curabit.

ConRector operam dabit, ut Exercitia poetica et Graeca elaborentur a Discipulis et publice recitentur. Similiter ut Discipuli Specimina diligentiae in paraphrasibus, Parodiis, Versibus et Exercitiis graecis saepius edant et proferant.

Item ut Themata quaedam fusius tractent et exponant.

In primis autem ut Exercitia ordinaria publice ad Praecepta Aphthonii vel Dieterici accommodata et proposita a Discipulis diligenter componantur et exhibeantur.

Catalogum omnium illorum Exercitiorum et speciminum quilibet Professorum diligenter conficiet et asservabit, ut suo tempore typis publicis excudi possit.

Die Lunae et Martis.

Hora VII. ConRector Authorem Graecum exponet et ex eo Exercitium vel versionem Graecam dictabit.

Hora VIII. Rector compendium Physicum Scharffii explicabit.

Hora IX. D. Neander Catechesin Dieterici interpretabitur.

Hora XII. Cantor Musicam exercebit.

Hora I. SubRector Progymnasmata Aphthonii vel Rhetoricam Dieterici explicabit et Exempla ad usum adjicit.

Hora II. ConRector Virgil. vel Horatium illustrabit et ad imitationem materiam suppeditabit.

Hora III. Rector Exempla Primae operationis mentis dictabit et usum Logices ostendet.

Die Mercurii.

Hora VII. Audiendum est Concio.

Hora VIII. et IX. Corriguntur publice in Auditorio Exercitia Graeca et Latina in utraque orationis forma.

Hora I. et II. Rector moderatur publice Declamationum Exercitia.

Die Jovis et Veneris.

Hora VII. ConRector in lectione Graeca perget et simul materiam quandam excolendi styli subjunget.

¹⁾ St. A. P. I. Tit. 104 No. 43. Die oben ausgesprochene Autograph des Rector Praetorius hat sich mir aus der Handschrift des Originals ergeben, welches von Groß unterschrieben ist.

Hora VIII. Studium Logices urget.
Hora IX. D. Neander Epistolam ad Romanos breviter interpretatibus.
Hora XII. Cantor exercitium Musicum instituet.
Hora I. SubRector in Tractatione Aphthoniana et Rhetorica perget.
Hora II. Conrector poetica continuabit.
Hora III. Ethicam tradet aut Politicam.

Die Saturni.

Hora VII. Rector Principia Mathematica tradet.
Hora VIII. ConRector materias ad Exercitia utriusque linguae in soluta et ligata oratione proponet.
Hora IX. Rector Disputationes Philosophicas breviter instituet et moderabitur.
Christianus Gross D.

4.

CONSTITUTIO¹⁾

Scholae Stargardiensis.

Exhibita Ao 83 30 Martij in Bursa.

Principio Te, Jesu Christe, Fili DEI, Summe Rector piarum Scholarum, toto pectore precor, rege me et Collegas meos Spiritu S. tuo, ut discipulos nostros in hac Schola vero corde complectamus, salutari doctrina imbuamus et ad veram nominis tui agnitionem, sacram fidem, invocationem et coeteras Virtutes tibi placentes summo studio assuefaciamus.

Scholis enim duo praecipua et summa inter homines officia commendasti; Propagationem doctrinæ generi humano necessariae et conservationem honestae disciplinæ. Vis doctrinam tuam et lingvas, quae velut janua et claves sunt ad doctrinæ coelestis et totius Philosophiae cognitionem aditum patefacentes, et coeteras bonas artes, quae omnium bonorum et ornamentorum vitae humanæ fontes sunt, velut eximia dona tua reverenter a nobis coli et diligenter ac studiose disci, custodiri et ad posteritatem transmitti. Deinde vis Scholas non modo literarum et doctrinæ domicilia, verum etiam pietatis, obedientiae, veritatis, modestiae et omnium coeterarum Virtutum officinas esse, et tempa divinitatis, quam in coetibus docentium ac discentium doctrinam tuam et pie ac modeste viventium habitare ac efficacem esse testaris ipse Joh. 14. Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum et veniemus ad eum et mansionem apud eum faciemus.

Ut igitur in hac Schola et studia doctrinarum recte institui ac coli, et mores discipulorum honeste ac laudabiliter regi ac gubernari queant, de officiis Praeceptorum et Discipulorum commonefactiones quaedam tradendae sunt.

De OFFICIO PRÆCEPTORUM.

Praeceptorum Virtus est Fidelitas, quae duas res complectitur:
I. Mediocrem peritiam et industriam in studiis et moribus discipulorum formandis.
II. Diligentiam in omnibus officiis partibus: Duae sunt partes officii Praeceptorum.

¹⁾ Aus der Matrikel.

- I. Doctrina seu studiorum institutio.
- II. Disciplina seu pia et honesta gubernatio morum.
Ad rerum doctrinam discipulis instillandam pertinet I Ordo in tradendis artibus.
- II Prudentia et dexteritas in tradendis praecepsis necessariis et adhibendis illustribus exemplis. III Repetitiones et Examina. IV Disputationes et colloquia.
Ad Facultatem purae et perspicuae orationis latinae pertinent I Diligentia et dexteritas in praecepsis artium dicendi perspicue tradendis et monstrando praecceptorum usu. II Exercitium latine loqvendi. III Assidua styli exercitatio et scriptorum emendatio.

LEGES.

- I. Praeceptores igitur inchoatas lectiones ordine persequuntur.
- II. In explicationibus sint perspicui et breves.
- III. Repetitiones et examina sint creberrima.
- IV. Semper et ubique cum discipulis latine loqvantur, et nisi latine loquentem in primis quinqve classibus audiant neminem.
- V. Scripta eorundem diligentissime corrigant et emendent.

SECUNDA PARS

Officij Praeceptorum.

Disciplina, id est pia et honesta morum gubernatio duabus partibus constat, qvarum prior est Pietas erga DEUM, quae totius reliqvae disciplinae fundamentum est. Altera sunt virtutes secundae tabulae necessariae et ad obeundam vocationem, ut sedulitas, diligentia, et ad cupiditates, affectus et externorum membrorum et gestus ita regendos ac moderandos, ut in coetu viventes et ipsi — ab aliis tolerari et vicissim nos aliorum infirmitates ferre possimus, quales sunt modestia, verecundia, obedientia, veritas, gratitudo, civilitas, humanitas, mansuetudo, taciturnitas, candor, patientia, temperantia, castitas.

Ad pietatem, hoc est veram DEI agnitionem, invocationem et timorem DEI, qui coeterarum virtutum custos est, animis discipulorum instillandam prodest eos assuferacere.

I Ut quotidie mane hora VI. et a meridie hora XII. cum convenerunt in Schola et finita qualibet praelectione; ad eundem modum hora X. et hora IV., cum egrediuntur e schola pie canant et orient sine ulla tergiversatione.

In Nomine Jesu!

Leges Collegii Groeningiani.¹⁾

Omnipotens coeli terraeque Conditor cum perfectissimum non solum in ipso creationis opere ordinem observaverit, sed postea quoque eum serio generi humano injunxerit atque commendaverit; nullius autem Societatis humanae ordo absque legibus conservari possit: non immerito etiam Societati Scholasticae, si juxta benignissimi DEI beneplacitum sarta tectaque conservanda sit, certae leges Juri divino et humano conformes praescribendae veniunt, quibus ordo in ea decorus recte conservari et defendi queat. Sit itaque

Caput I.

De Pietate.

In omni ordine, qui Omnipotenti DEO gratus atque acceptus est, Pietas primum, medium et ultimum sibi vendicat locum. Haec vero in Scholastica Societate omnium maxime elucet ex piis operibus partim erga DEUM, partim erga Patronos et Praeceptores, partim erga Condiscipulos. Quapropter.

1. Statim ac discipuli a Rectore recepti sint, sciant non impiae licentiae aut licentiosae impietati, ut communis fere juventutis mos hodie ita ferre solet, vitam mancipandam, sed illam secundum Pietatis normam componendam esse.
2. Commendent proinde DEO vias suas, ipsumque invocent mane ac vesperi pro salute Serenissimi Electoris totiusque Domus Brandenburgicae, Patriae, Ecclesiae, Collegii, Patronorum, Praeceptorum, ac tandem propria, ut sint non solum vasa misericordiae divinae et tempa Spiritus Sancti, sed et salutaria tandem Ecclesiae et Reipublicae organa evadant.
3. Et cum Pietas ad omnia sit utilis, preces matutinas et vespertinas ut et lectiones Bibliorum coeteraque pietatis studia domi minime negligant aut deserant, sed divino Numinе et Lumine studia sua semper et ubique inchoent.
4. In Collegio precibus publicis matutinis et Lectioni Bibliorum justo tempore et decenti ordine freqventer intersint.
5. Coetum Ecclesiasticum nunquam deserant, sed omnes et singuli non tantum chori Symphoniaci, sed et reliqua Collegii membra Templa sedulo freqventent, ibidemque non scurriles blaterationes et scandalosa colloquia instituant, sed cultum divinum, ut DEUs in tertio pracepto mandavit, rite obeant canendo, preces fundendo, conciones attente audiendo.
6. Ad Sacram Synaxin freqventer accedant, ni faxint, admoneantur a Praeceptoribus.
7. In templo eundem ordinem servent, quem in Collegio Groeningiano.
8. In introitu vel exitu Templi modeste se gerant, nec ullum strepitum concident aut ulla alia vitia committant, quibus vel Deum vel homines laedere possunt.

¹⁾ Diese Gesetze wurden im Jahre 1692 zu Stargard gedruckt (ein Exemplar findet sich in der General-Landschaftsbibliothek zu Stettin Sect. XIII. Stargard 13), doch waren sie bald in Vergessenheit geraten, wie aus der Notiz erheilt, welche zu der Abschrift des Rektor Schmidt in der Matrikel von diesem hinzugefügt ist: Haec leges sunt descriptae ex M. S. vetusto et forsan autographo d. 5. Oct. 1708. Seitdem waren sie wieder in Geltung und wurden im Jahre 1751 neu mit nur wenigen Änderungen gedruckt; auch von dieser Ausgabe findet sich ein Exemplar in Stettin.

9. Locos sacros pietati dicatos nulla profanitate, procacitate, obscoenitate aut turpitudine alia inquinent.
10. Pejerationes, execrationes, Voces in Deum blasphemas, collusiones cum Diabolo, magicas praestigias et lectionem librorum Magicorum serio abominantur et detestentur.

Caput II.

De

Pietate erga Patronos et Praeceptores.

1. Semper declarant pietatem erga Dominos Patronos et Praeceptores omnes debita reverentia et obedientia, nec verbis saltem et gestibus, sed sincero corde honorent.
2. Accersiti a Rectore et reliquis praceptoribus per famulum communem non tergiversentur, sed obedienter ac promte se sistant.
3. Admoniti, objurgati, vel ad carcerem damnati a Collegio praceptorum non contumaciter reluctentur aut in os obloqvantur, sed humaniter et modeste se subjiciant vitamque suam emendent.
4. Profecturi in patriam ad parentes vel propinquos visitandos, vel alias peregre abiuti absqve consensu Rectoris non abeant.
5. Discessuri hinc legitimam petant a Rectore dimissionem gratias pve agant vel publice valedictoria quadam oratione vel privatim toti Collegio.
6. Impetrata dimissione nihil contra leges delinqvant, sed tranquille absqve turbis intra biduum vel triduum ex urbe discedant: Sin deliquerint, sciant se adhuc iisdem legibus teneri.
7. De Praceptoribus nemo apud alios male loqvatur aut eorum existimationi quicquam detrahatur, multo minus convitia et libellos famosos de iis spargat aut illis ullam injuriam inferat.
8. Hospitia qvisqve reverenter colat, et sine causa et praescitu Rectoris ne mutet nec conturbet.
9. Paucis omnes observantiam, amorem et gratitudinem verbis, gestibus et operibus debitam declarant.

Caput III.

De

Pietate erga condiscipulos.

1. Pacem et concordiam omnes cum omnibus colant nec ullam discordiarum, altercationum aut turbarum ansam condiscipulis praebant.
2. Neminem condiscipulorum vel reali vel verbali injuria lassent aut laedant.
3. Odia virulenta, collectationes, pugnas atqve tumultus omnes angve pejus fugiant nec cuiquam condiscipulorum vim inferant.
4. Neminem ex inferioribus classibus qvovis modo offendant, sed laesi ab illis Rectori id denuncient.
5. Nemo seditionem concitet, aut seditionis se quisquam adjungat.
6. Omnes in eo toti sint, ut condiscipulorum salutem promoteant, damnum vero avertant et hac in parte imitantur unius corporis membra, qvae se invicem ex proaeresi non laedunt, sed potius a se invicem injuriam propellunt.

Caput IV.

De

Probitate Morum Qvorumvis.

Post Pietatem sibi probitatem omnes commendatam habeant, qvae absolvitur vario virtutum moralium exercitio et 1) quidem Modestiae, 2) Diligentiae, 3) Prudentiae, 4) Justitiae, 5) Temperantiae, 6) Mansuetudinis, 7) Urbanitatis, Veracitatis et Taciturnitatis.

De Modestia ut initium faciamus:

1. In genere prohibetur omnis immodestia, qua se juventus pro hujus seculi more efferre et aliis inani fastu praeferre solet.
2. In Collegio, ut sponte sua discipuli sui laudabiliter inceperunt, Dnis Patronis, Hos-pitibus et Praeceptoribus ingredientibus aut exeuntibus sine strepitu assurgant et eos omni modestia vel excipient vel dimittant: ut et in plateis, et ubique se occasio obtulerit, erga illos illam declarant.
3. Absentibus Praeceptoribus nihil indecori admittant omnesque discursationes per scamma reliqvasque ineptias pueriles et scurriles evitent.
4. Per plateas decenter et composite ingrediantur, nec circumcursitent instar histriorum aliorumque levissimorum hominum, multo minus noctu tumultuentur aut vociferentur.
5. Nemo in vestitu ullam adhibeat levitatem, nemo incedat cristatus, larvatus gladioque accinctus aut telo alio instructus nec absqve pallio baculum vel simile qvid manu vibret ferocis instar militis, sed pallia decenter omnes gestent.
6. Interrogati placide respondeant nec ullam scurrilitatem committant.
7. Omnibus personis honoratis et auctoritate eminentibus omnibusque civibus et peregrinis dignitate vel integritate conspicuis, Matronis et Virginibus honestis debitum honorem exhibeant, salutatione iis praeveniendo omniqve modestia ac verecundia praetereundo.

Caput V.

De

Diligentia.

1. Qilibet stata hora in Auditorio adsit, suo loco sedeat, nec preces publicas matutinas et lectiones Bibliorum negligat aut deserat.
2. Nemini liceat sine legali causa ac indultu praceptorum a lectionibus abesse nec e lectione egredi nisi justam ob causam evocato vel adversa valetudine correpto.
3. Sub lectionibus murmura et futilis blaterationes sint interdictae.
4. Diligenter auscultent ea, qvae ore Praeceptorum praecipiuntur, ac domi in locos referant ac repetant, Stylum, qui optimus dicendi Magister est, in soluta ac ligata tam graeca quam latina oratione assidue colant et exerceant.
5. Nemo turbet alterum sub lectionibus aut ab attentione abstineat, multo minus e lectionibus ad lusus aliaque malorum irritamenta avocet, sed omnes omnino evitent occasiones illas, quae ad otia et extera studiorum avocamenta invitant.
6. Qvaecunque discendi aut exercendi gratia injunguntur, iis patienter ut se subjiciant discipuli, tam necessitas, qvam utilitas postulat.
7. Disputationibus, Declamationibus, Actibus Oratoriis aliisque Exercitiis non interesse nefas sit, sed in his potius ut certent discipuli, qvam in aliis exercitiis audaciae et periculorum plenis volumus ac jubemus.

Caput VI.

De
Prudentia.

1. Cum incauta juventus se saepius in pericula immiscere aut praecipitare soleat, severe injungimus omnibus, ut prudenter ea evitent.
2. Lotiones et natationes tempore veris ac aestatis in alluente fluvio Inae aliisqve lacubus ut et vectiones per glaciem brumali tempore prohibitae et prorsus interdictae sint.
3. Armorum usus, qvocunqve etiam nomine ea veniant, qvibus modo corpus humanum laedi potest, omnino etiam prohibitus sit.
4. Nemo alterum decipiat aut in pericula voluntario adducat, ex adverso omnes omnem adhibeant dexteritatem, ne ab aliis decipientur.
5. Mala sodalitia ut potissimas peccandi illecebras singuli fugiant.
6. Pilas nive congregatas tempore hiemis neqvis in alium periculose torqveat.

Caput VII.

De
Justitia.

1. Nemo ex proaeresi alterum vel verbis vel factis laedat, sed omnes ita vivant, ut, qvod sibi fieri non volunt, alteri ne faciant.
2. Fenestras et fores alicujus effringere aut nocturno tempore arietare piaculum sit.
3. In Collegio sedilia, mensas cathedrasqve scindere, radere aut ullo alio modo corrumperem, immane sit flagitium, rigorosa poena dignum.
4. Pretium Institutionis, lignale vel didactrum privatum statu tempore absqve tergiversatione solvatur, nec qvis hinc decebat, nisi praceptoribus vel facta solutione vel sufficienti pignore vel etiam praede dato satisfecerit.
5. Contractus, donationes et permutationes rerum absqve consensu Rectoris vel coeterorum collegarum haut cuiquam instituere liceat.
6. Res inventas nemo supprimat et abscondat, sed Domino restituat.
7. Depopulationes hortorum aut compilationes locorum sacrorum et publicorum alienae sint ab honestissimo literarum ordine.

Caput VIII.

De
Temperantia.

1. Sobrie atqve caste vivant, semper memores antiqui proverbii: Sicca anima est prudentissima.
2. A commensationibus, helluationibus indeqve subsequentibus grassationibus nocturnis et diurnis omnes et singuli abstineant.
3. Spurcis sermonibus, cantilenis historiis aliisqve gestibus lascivis et indecentibus ne se delectent aut aliis scandala praebent.
4. Corpus veluti Spiritus Sancti domicilium spurcis libidinibus ne contaminet.
5. Tabernas publicas, Oenopolia et loca parum honesta vel suspecta nemo accedat vel ingrediatur.

6. Nemo nisi invitatus et venia a Domino Rectore impetrata nuptias accedat.
7. Se ibidem sistentes et comparentes pudoris, continentiae et modestiae semper sint memores, nec proterve se gerant, in choreis extra ordinem non vagentur, semperque viris honoratioribus cedant.

Caput IX.

De
Mansuetudine.

1. Sint placabiles, longanimi et lenti ad vindictam, e contrario omnis amarulentia et excandescientia ab iis absit.
2. Imprimis prudenter dispiciant, qvibus personis et actionibus sit irascendum, aut quo loco, tempore et modo vindicta sumenda.
3. Severe prohibitum sit, neqvis alium ad dimicandum et digladiandum lacessat, nec lacessitus provocantem seqvatur.

Caput X.

De
Urbanitate, Veracitate et Taciturnitate.

1. Joci et lusus liberales feriarum qvidem tempore concessi sint, illiberales autem prorsus prohibiti, qvales sunt aleae et chartarum lusus coeterique lucrosi.
2. Sub lectionibus nemo lusus tam liberales, qvam illiberales sectetur.
3. Mendacia ne spargant, nec facile aliis credant, ne decipiантur.
4. Libellos famosos ne componant, nec ab aliis compositos spargant.
5. Abscondant arcana, qvae autem contrariantur Saluti Ecclesiae, Reipublicae, Collegii ac Proximi, ea eliminent et justo loco deferant.
6. Ad testimonium perhibendum accersiti sciant Dei oculum esse insomnem, videre et audire ipsum omnia, ideoque vera profiteantur, nec falsa proferant.
7. Tandem si qvae speciatim hisce legibus interdicta non exprimuntur, ea omnia hac generali lege comprehensa sunt: Qvaecumque enim directe vel indirecte dilectioni Dei et Proximi adeoque honestati et bonis moribus contrariantur, ea omnia omnes ac singuli hujus Collegii discipuli qvovis tempore, qvovis loco a se exulare jubeant.

Caput XI.

De
Poenis.

1. Erratum aliquod levius verbis corrigatur.
2. Pervicax oblocutio in os praceptorum facta legitime coercentur.
3. Petulantia et nequitia major atque grandior carcere plectatur.
4. Contumaces et omnino insanabiles ejiciantur e Societate Scholastica aut relegentur, scitu tamen ac consensu Scholarcharum.
5. Lites et controversiae si exortae sint, Rector illas componat. Sin vero graves, Collegas convocet et totius Collegii autoritatem interponat, si adhuc graviores, intricatores ad Scholarchas totumque Senatum rejiciat.

Adhortatio.

Hasce leges Amplissimus Senatus hac vice ferre et promulgare voluit. Omnibus igitur et singulis Collegii civibus gravissime injungit, ut vitam juxta harum tenorem decenter componant ac rite instituant. E contrario severissime prohibet, ne quisquam, sive sit Nobilis, sive alius civis, tentet has leges petulante et malitiose infringere. Si interim quidam inertes et pervicaces existerent, qui audacter contraniterentur, illi sciant, pervicaciam ac nequitiam suam non impune laturos esse. Qva de causa Amplissimus Senatus simul docentes ulterius admonere vult, ut has leges rigide exerceant, nec concedant, ut quovis modo illae infringantur ac labefactentur.